cussa singultibus, felleos humores evomuit. Caelestis medicus celerrime subvenit, quia *velociter currit sermo eius*^h. Numquid non potio est sermo Dei? Est utique, fortis et vehemens, et *scrutans corda et renes*ⁱ. Denique *sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum*^j. Huius igitur beatae paenitentis exemplo prosternere et tu, o misera, ut desinas esse misera : prosternere et tu in terram, amplectere pedes, placa oculis, riga lacrimis^k, quibus tamen non illum laves, sed te, et fias una *de grege tonsarum, quae ascendunt de lavacro*^l, ita sane ut suffusum pudore ac maerore vultum sustollere non ante audeas quam audias et ipsa : *Dimittuntur tibi peccata tua*^m, quam audias : *Consurge, consurge captiva filia Sion, consurge, excutere de pulvere*ⁿ.

II. De secundo, quod sumitur ad manus

3. Sumpto itaque ad pedes primo osculo, nec sic quidem praesumes statim ad osculum oris assurgere; sed erit tibi gradus ad ipsum medium quoddam aliud osculum, quod secundo loco ad manum accipies : de quo et talem accipe rationem. Si dixerit mihi Iesus : *Dimittuntur tibi peccata tua*, nisi ego peccare desiero, quid proderit? *Exui tunicam meam*; si *reinduero eam*, quantum profeci? Si rursus *pedes meos*, quos *laveram, inquinaveram*^a, numquid aliquid

h. Ps. 147, 15 i. Ps. 7, 10 j. Hébr. 4, 12 ≠ k. Cf. Lc 7, 38
 l. Cant. 4, 2 ≠ m. Lc 7, 48 ≠ n. Is. 52, 1-2 ≠
 3. a. Cant. 5, 3 (Patr.)

1. Le baiser des mains n'est pas mentionné par le *Cant*. Le baisemain a-t-il une origine féodale? Ou appartient-il à l'étiquette de la cour pontificale? Cf. Y. CARRÉ, *Le baiser sur la bouche...*, Paris 1992, p. 345-346. Cf. aussi : *SCI* 4, 3, l. 25.

2. * Nous avons à faire ici à une allusion proche de la VI. Bernard

même par des sanglots salutaires, elle a vomi son fiel. Le médecin céleste s'est précipité à son aide, car «rapide court sa parole^h». La parole de Dieu n'est-elle pas un breuvage? Oui, certes : un breuvage fort et énergique, et «qui sonde les cœurs et les reinsⁱ». Car «la Parole de Dieu est vivante et efficace, plus incisive qu'aucun glaive à double tranchant; elle pénètre jusqu'au point de division de l'âme et de l'esprit, des articulations et des moelles, et elle discerne les pensées^j.» A l'exemple donc de cette bienheureuse repentie, prosterne-toi à ton tour, âme malheureuse, pour cesser d'être malheureuse. Toi aussi, prosterne-toi à terre, embrasse les pieds du Seigneur, apaise-le avec des baisers, inonde-le de larmes^k, non pas tant pour le laver, Lui, que pour te laver toi-même. Ainsi tu deviendras «une de ces brebis tondues, qui remontent du lavoir^l». Et encore, n'aie pas l'audace de relever le visage, voilé de confusion et d'affliction, avant d'avoir entendu toi aussi : «Tes péchés te sont remis^m», avant d'avoir entendu : «Lève-toi, lève-toi, fille de Sion captive, lève-toi, secoue ta poussièreⁿ.»

II. Deuxième baiser : celui des mains

3. Après avoir ainsi déposé sur ses pieds le premier baiser, tu n'auras pas pour autant l'audace de t'élever aussitôt au baiser de la bouche. Mais tu devras d'abord passer par un deuxième degré, par un baiser intermédiaire que tu déposeras sur sa main¹. En voici la raison. Si Jésus m'a dit : «Tes péchés te sont remis», et que moi je n'arrête pas de pécher, à quoi cela me servira-t-il²? «J'ai ôté ma tunique; si je vais la remettre, quel progrès ai-je fait? Si je salis de nouveau mes pieds que j'avais lavés^a», à quoi bon les avoir lavés? Souillé par

écrit toujours (cinq fois) *exui* (Ambroise, Augustin); *reindu(o)*, ici et en *EpiP* 1, 3 (*SBO* IV, 316, 9), paraît lui être personnel.

lavisse valebit? Sordens omni genere vitiorum, iacui diu
 10 *in luto faecis*^b; sed erit sine dubio recidenti quam iacenti
 deterius. Denique qui me sanum fecit, ipsum mihi dixisse
 recorder: *Ecce sanus factus es, vade, iam amplius noli*
peccare, ne deterius aliquid tibi contingat^c. Qui autem
 dedit voluntatem paenitendi, opus est ut addat et conti-
 15 nendi virtutem, ne iterem paenitenda faciamque *novissima*
mea peiora prioribus^d. Vae enim mihi etiam paenitenti,
 si statim subtraxerit manum, *sine quo nihil possum facere*^e.
 Nihil inquam, quia nec paenitere, nec continere. Audio
 proinde quod consulit Sapiens: *Verbum, inquit, in ora-*
 20 *tione ne iteres*^f. Paveo et quod Iudex intentat *arbori non*
facienti fructum bonum^g. Fateor, pro huiusmodi non sum
 omnino contentus priori gratia, qua iam malorum sum
 paenitens, nisi et secundam accepero, ut videlicet *dignos*
faciam paenitentiae fructus^h, et deinceps non *revertar ad*
 25 *vomitum*ⁱ.

4. Hoc ergo restat mihi prius petendum et accipiendum^a,
 quam praesumam altiora et sacratiora contingere. Nolo
 repente fieri summus: paulatim proficere volo. Quantum
 displicet Deo impudentia peccatoris, tantum paenitentis
 5 verecundia placet. Citius placas eum, si mensuram tuam
 servaveris et *altiora te non quaesieris*^b. Longus saltus et
 arduus est de pede ad os, sed nec accessus conveniens.
 Quid enim? Recenti adhuc respersus pulvere, ora sacra
 continges? Heri de luto tractus, hodie vultui gloriae^c prae-
 10 sentaris? Per manum tibi transitus sit. Illa prius te tergat,
 illa te erigat. Quomodo erigat? Dando unde praesumas.

b. Ps. 39, 3 ≠ c. Jn 5, 14 ≠; Jn 8, 11 ≠ d. Lc 11, 26 ≠
 e. Jn 15, 5 ≠ f. Sir. 7, 15 ≠ g. Matth. 3, 10 ≠ h. Lc 3, 8 ≠
 i. II Pierre 2, 22 ≠

4. a. Cf. Lc 11, 9-10 b. Sir. 3, 22 (Patr.) c. Cf. Ps. 39, 3; cf.
 II Cor. 3, 7